

Term End Examination - December 2016
Program Title: Diploma in Journalism and Mass Communication
Course Title: Reporting Concepts and Processes
Course Code: DJMC 03

Time - 3 hours
Full Mark- 100

Group-A

(Answer any three questions each within 100 words)
(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ତିନୋଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Marks: 5X3= 15

Q.No. 1

- (a): Define News ?
(କ): ଖବର କହିଲେ କ'ଣ ବୁଝାଏ ?
- (b): What are different elements of News ?
(ଖ): ଖବରର ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନ ବିଷୟରେ ଲେଖ ।
- (c): What is a Press Conference ?
(ଗ): ସାମ୍ବାଦିକ ସମ୍ମିଳନୀ କ'ଣ ?
- (d): What is soft News ?
(ଘ): ନରମ ଖବର କହିଲେ କ'ଣ ବୁଝାଏ ?
- (e): What do you mean by Reporting ? What is its need in a media organization ?
(ଙ): ଖବର ସଂଗ୍ରହ ବା ରିପୋର୍ଟିଂ କ'ଣ ? ଗୋଟିଏ ଗଣମାଧ୍ୟମ ସଂସ୍ଥା ମଧ୍ୟରେ ଏହାର ଆବଶ୍ୟକତା କ'ଣ ?

Group: B

(Answer any two questions each within 250 words)
(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark: 10X2= 20

Q.No. 2

- (a): Why we need Investigative Reporting ?
(କ): ଅନୁସନ୍ଧାନମୂଳକ ରିପୋର୍ଟିଂର ଆବଶ୍ୟକତା କ'ଣ ?
- (b): Why different media platforms report differently ?
(ଖ): ଭିନ୍ନ ଭିନ୍ନ ଗଣମାଧ୍ୟମରେ କାହିଁକି ଖବର ପରିବେଷଣରେ ବିବିଧତା ଦେଖାଯାଏ ?
- (c): How to make news from Press Release ?
(ଗ): ଏକ ପ୍ରେସ୍ ବିଜ୍ଞାପନରୁ କିଭଳି ଖବର ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିହେବ ?
- (d): Write a report for Print media on Durga Puja immersion in your locality.
(ଘ): ନିଜ ଅଞ୍ଚଳର ଦୁର୍ଗା ପୂଜା ଭସାଣକୁ ଆଧାର କରି ଖବରକାଗଜ ପାଇଁ ଏକ ରିପୋର୍ଟ ଲେଖ ।

Group- C

(Answer any two questions each within 500 words)
(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark: 20X2=40

Q.No.3: Discuss investigative reporting. Cite an example.

- (୩): ଅନୁସନ୍ଧାନମୂଳକ ରିପୋର୍ଟିଂ ବିଷୟରେ ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ସହ ଆଲୋଚନା କର ।
- 4.** Why News has to be neutral always. Justify with examples.
(୪): ଖବର କାହିଁକି ସର୍ବଦା ନିଷ୍ପକ୍ଷ ହେବାକୁ ହେବ ? ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ସହ ଏହାର ଯଥାର୍ଥତା ପ୍ରତିପାଦନ କର ।
- 5.** What is district reporting ? Which are the sources of gathering news in a district ? What will you do if you are posted in a district ?
(୫): ଜିଲ୍ଲା ରିପୋର୍ଟିଂ କହିଲେ କ'ଣ ବୁଝାଏ ? ଜିଲ୍ଲାରେ ରିପୋର୍ଟିଂ କରିବା ସମୟରେ ଖବର ସଂଗ୍ରହର ସ୍ତ୍ରୋତ ସବୁ କ'ଣ କ'ଣ ? ଯଦି ତୁମକୁ ଜିଲ୍ଲା ରିପୋର୍ଟର ଭାବେ ନିଯୁକ୍ତ ମିଳେ, ତେବେ ତୁମେ କ'ଣ କରିବ ?

Group- D

(Answer following questions each within 400 words)

(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୪୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Q.No. 6: Write a report on Bus accident in Angul in which 20 passengers were killed.

15 Marks

(୬): ଅନୁଗୁଳରେ ହୋଇଥିବା ଏକ ବସ୍ ଦୁର୍ଘଟଣାରେ ୨୦ ଜଣଙ୍କର ମୃତ୍ୟୁ ଘଟିଛି । ଏହାକୁ ଆଧାର କରି ଏକ ରିପୋର୍ଟ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

Or

କିମ୍ବା

7: Suppose a cyclone is approaching towards Odisha. It will hit the coast near Gopalpur. Prepare a report taking views of meterology department and public to be published in your Newspaper ?

(୭): ଧରାଘାତ ଏକ ସାମୁଦ୍ରିକ ଦୁର୍ଘଟଣା ଓଡ଼ିଶା ମୁହାଁ ହେଉଛି । ଏହା ଗୋପାଳପୁର ଠାରେ ଓଡ଼ିଶା ଉପକୂଳ ଛୁଇଁବ । ଏହି ବାବଦରେ ପାଣିପାଗ ବିଭାଗ ଓ ସାଧାରଣ ଲୋକମାନଙ୍କର ପ୍ରତିକ୍ରିୟା ଓ ମତାମତକୁ ଆଧାର କରି ନିଜ ଖବରକାଗଜ ପାଇଁ ଏକ ରିପୋର୍ଟ ଲେଖ ।

8. Odisha DG Police is holding a press conference on security arrangements on Rath Yatra. You were present there. Prepare a report for your Newspaper basing on the Press Conference ?

10 Marks

(୮): ରଥଯାତ୍ରାର ସୁରକ୍ଷା ବ୍ୟବସ୍ଥା ବିଷୟରେ ସୁଚନା ଦେବାକୁ ଓଡ଼ିଶା ପୁଲିସ୍ ଡିଭିଜନ୍ ପକ୍ଷରୁ ଏକ ସାମ୍ବାଦିକ ସମ୍ମିଳନୀର ଆୟୋଜନ କରାଯାଇଛି । ତୁମେ ଏହି ସାମ୍ବାଦିକ ସମ୍ମିଳନୀରେ ଉପସ୍ଥିତ ଅଛ । ଏହି ସାମ୍ବାଦିକ ସମ୍ମିଳନୀକୁ ଆଧାର କରି ଖବରକାଗଜ ପାଇଁ ଏକ ରିପୋର୍ଟ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

Or

କିମ୍ବା

9. There is a reshuffle in ministry of Odisha Government. 5 new faces were inducted into the council of ministers. Write a report on that.

(୯): ଓଡ଼ିଶା ମନ୍ତ୍ରିମଣ୍ଡଳରେ ଅଦଳବଦଳ ହୋଇଛି । ମନ୍ତ୍ରିମଣ୍ଡଳରେ ୫ଟି ନୂଆ ମୁହାଁ ସାମିଲ ହୋଇଛନ୍ତି । ଏହାକୁ ଆଧାର କରି ଏକ ରିପୋର୍ଟ ଲେଖ ।